
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.363 Sexta-feira, 14 DE ABRIL DE 2023

Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Darlan Pereira Da Silva, matrícula nº 57201673 /1, no cargo de Agente 
Fisc.Trânsito, lotado na CIRETRAN “A” de Marabá.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (Quinhentos REAIS) e destina-se para suprir as despesas emergen-
ciais e de pronto pagamento decorrentes da atividades diárias de fiscaliza-
ção de trânsito desenvolvidas no município de Conceição do Araguaia no 
periodo de 10 à 27/04/2023.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$- 300,00
3339036-R$- 200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 10 à 27/04/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 925632

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1194/2023-DAF/CGP, de 13 de abril de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando n° 04/2023-Posto/
Detran-Icoaraci, datado de 31/03/2023, protocolado sob o nº 2023/425343,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Ana Luiza Cordeiro Lopes Freitas de Oliveira, As-
sistente de Trânsito, matrícula 5917895/2, lotada na Diretoria de Habilita-
ção de Condutores e Registro de Veículos, trinta (30) dias de FÉRIAS, no 
período de 20.03 a 18.04.2023, referentes ao exercício 03.01.2022/2023.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/03/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 925845

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 427/2023 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA 13 DE ABRIL DE 2023.
Nome: RAFAEL BARBOSA SOARES, Matrícula nº 5953864/1; 
Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 03/04/2023 a 02/05/2023 (30) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 925657

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 158 DE 10.04.2023
Servidora: Monika Gisella Gomes Eleres
Matricula: 54195776/2
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Laudo Médico: 102009, de 04/04/2023
Período da Licença: 26.10.2022 a 23.04.2023, 180 (cento e oitenta) dias.

Protocolo: 925848
LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 161 DE 10.04.2023
Servidora: SANDRA REGINA ALVES TEIXEIRA
Matricula: 5821614/3
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Historiador
Laudo Médico: 101787, de 29.03.2023
Período da Licença: 17.01.2023 a 17.03.2023, 60 (sessenta) dias.

Protocolo: 925856

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 159 DE 10.04.2023
Servidor: Pedro Maia Da Conceição
Matricula: 32069/1
Cargo: Assistente Administrativo
Laudo Médico: 101729, de 29.03.2023
Período da Licença: 07.01.2023 a 31.01.2023, 25 (vinte e cinco) dias.

Protocolo: 925853

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 160 DE 10.04.2023
Processo nº 2023/328865
Servidora: MARIA ELANE GADELHA COSTA
Matrícula: 5968357/1
Cargo: Diretora do Deptº. de Pesquisa, Experimentação, Promoção e Cultura.
Objeto: Designada como Fiscal da prestação de serviço a esta Secreta-
ria de Estado de Cultura - SECULT, realizado pelo profissional KLEBSON 
WYLLIAMS MORAES GOMES, contratado para ministrar as ações de vivên-
cias formativas em Danças Urbanas, que acontecerá no período de 28/03 
a 18/05/2023 das 18h as 21h, na USIPAZ - Terra Firme.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 925826

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 02/2023/SECULT
PROCESSO Nº: 2023/99762
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação dos serviços de 
Comunicação Corporativa de Link de Internet, Serviço SDWAN, Gerencia 
de Rede Proativa, Solução de Conectividade WIFI Lane Serviço de NOC 
(Network Operation Center), visando atender as necessidades dos espa-
ços geridos pela SECULT, identificados na cláusula 6ª deste instrumento 
contratual.
DATA DE ASSINATURA: 28/03/2023
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 28/03/2023 a 27/03/2024
ORIGEM: Pregão Eletrônico nº 082/2022-CLC/PGE/AP.
VALOR GLOBAL:R$ R$ 161.539,92 (cento e sessenta e um mil quinhentos 
e trinta e nove reais e noventa e dois centavos).
 ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8238; Fonte de Recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários); Natureza da Despesa: 339040 – SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO; PTRES: 158238; 
PI: 412CTO8238C; AÇÃO: 283494; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
13.126.1508-8238.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: JOANILSON LUIZ SILVA DE AZEVEDO, inscrito 
soba matricula funcional n.º 5938343/2.
CONTRATADA: OI S/A - CNPJ nº 76.535.764/0001-43,
ENDEREÇO: Avenida Rua Lavradio, n.º 71, 2º andar, Centro, Rio de Janei-
ro, Estado: RJ, CEP 04.711-130.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 925590

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 297 DE 12 DE ABRIL DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/243901.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “PROJETO A ARTE EM 
FORMA DE MÚSICA”, referentes à IN 130/2023– FCP, FISCAL TITULAR, o 
(a) servidor (a): Marcelo dos Santos Carmo; matrícula nº: 5888124/1; 
Cargo: Técnico em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC; e SUBS-
TITUTO, o (a) servidor (a) Maria de Fátima Lima Barroso; matrícula nº: 
32026/1; Cargo: Agente Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará– FCP

Protocolo: 925706
PORTARIA Nº 298 DE 12 DE ABRIL DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-


